ВЫ П И СКА ИЗ ПРОТОКОЛА №  1
заседания комиссии по противодействию коррупции в

ОАО «ММУ Нефтезаводмонтаж»

Мозырский p-он, Михалковский с/с, 27 28.02.2025 г.

Комиссия, по противодействию коррупции созданная приказом от 10.01.2025 г.
№ 30 провела заседание.

Количество голосов, принадлежащих членам комиссии, присутствующим на
заседании -  7. Кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выявленном факте нарушения антикоррупционного законодательства,

повлекшее уголовную ответственность.
2. О рассмотрении письма РУП «БЕЛСТРОЙЦЕНТР» от 24.12.2024 г. № 22

04/10109 «В отношении порядка осуществления, закупок».

РЕШЕНИЯ К О М И ССИ И  по вопросам повестки дня:
1. По первому вопросу повестки дня комиссия решила:
1.1. Признать недопустимыми выявленные факты коррупционного

правонарушения, выразившиеся в злоупотреблении служебными полномочиями с целью
получения личной выгоды за счет заработной платы подчиненных работников.

1.2. В дополнение к проведённому собранию трудового коллектива состоявшегося
18.12.2024 г., поручить заместителю директора по идеологической работе, материально
техническому снабжению Дикану А.Н. довести до работников Общества приговор суда
Мозырского района от 04.02.2025 г. по факту нарушения антикоррупционного
законодательства, повлекшего за собой уголовную ответственность виновного лица.

1.3.Поручить заместителю директора-главному инженеру Цыку П.В., в течение
тридцати дней с даты проведения заседания комиссии по противодействию коррупции,
организовать совещание с участием председателя первичной профсоюзной организации
Общества и руководителей структурных подразделений, с целью рассмотрения вопроса
о внесении изменений в Положение по применению коэффициента трудового участия.
Положение об оплате труда работников ОАО «ММУ Нефтезаводмонтаж». Положения о
премировании, исключающих возможность единоличного субъективного вмешательства
со стороны руководителей структурных подразделений в распределение надтарифной
части (приработка) и премиального фонда рабочих-сделыциков существенно влияющих
на размер заработной платы подчиненных работников.

По итогам совещания представить предложения по внесению соответствующих
изменений в указанные локальные нормативные акты на рассмотрение комиссии по
противодействию коррупции, обеспечив их согласование с заинтересованными
сторонами.

1.4. Поручить ведущему юрисконсульту Кириченко А.Ю. организовать для всех
сотрудников, ^занимающих руководящие должности, обучение по вопросам
антикоррупционного законодательства и недопустимости злоупотребления служебными
полномочиями.

1.5. Усилить внутренний контроль за соблюдением антикоррупционного
законодательства и норм трудового' права, обязав руководителей структурных
подразделений лично нести ответственность за прозрачность и законность всех
решений, касающихся оплаты труда подчиненных работников.

1.6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
комиссии по противодействию коррупции ОАО «ММУ Нефтезаводмонтаж».

Голосование: «За» - 7 голосов, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.
Голосовали «за» единогласно.

2. По второму вопросу повестки дня комиссия решила:
2.1. Включить в план работы комиссии на 2025 год вопросы, связанные с

соблюдением в организации порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг), с
учетом требований законодательства и локальных нормативных актов.

2.2. Обеспечить особый контроль за соблюдением установленных
законодательством процедур закупок, включая: порядок размещения информации о
закупках; выбор процедуры закупок; допуск к участию в процедурах закупки;
требования к определению ориентировочной стоимости предмета закупки; содержание
документов, предоставляемых для подготовки предложений; порядок внесения
изменений и (или) дополнений в такие документы; правила описания предмета закупки;
порядок изучения конъюнктуры рынка при закупках из одного источника; порядок
открытия, рассмотрения, оценки, сравнения и отклонения предложений.

2 .3 .Заместителю директора по идеологической работе, материально-техническому
снабжению Дикану А.Н. усилить внутренний контроль за соблюдением норм
законодательства при проведении закупочных процедур по приобретения товаров для
собственных нужд Общества и материалов для строительства объектов.

2.4. Начальнику планово-экономического отдела Гришненко Н.В. усилить
внутренний контроль за соблюдением норм законодательства при проведении (участии)
процедур подрядных торгов (торгов) и переговоров по выбору подрядчика,
субподрядчика при строительстве объектов.

2.5. Ведущему юрисконсульту Кириченко А.Ю. совместно с заместителем
директора по идеологической работе, материально-техническому снабжению Диканом
А.Н., в течение тридцати дней с даты проведения заседания комиссии по
противодействию коррупции, разработать и предоставить на согласование членам
комиссии «Положение о закупках товаров (работ, услуг) за счет собственных средств в
ОАО «ММУ Нефтезаводмонтаж», в том числе при строительстве объектов»,
разработанное с учетом изменений законодательства Республики Беларусь
регулирующего организацию и проведение процедур закупок товаров (работ, услуг)
счет собственных средств и при строительстве объектов.

2.6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
комиссии по противодействию коррупции ОАО «ММУ Нефтезаводмонтаж».

Голосование: «За» - 7 голосов, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.
Г олосовали «за» единогласно.

Секретарь комиссии